
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204706343225220 en http://sede.caceres.es

Referencia: 2023/00011150E     Pleno mensual ordinario 20.04.2023

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Asunto: Pleno mensual ordinario 20.04.2023 

Negociado de Actas                        

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno 
Núm. de expte.: 2023/00011150E

Primera Convocatoria

Día:   20/04/2023
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la sesión, le 
cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, para tratar de los 
asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa 
justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta Presidencia con la antelación 
necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su disposición los expedientes y cuantos 
antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende la convocatoria, al objeto de 
que pueda conocerlos antes de la sesión.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204706343225220 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00007294P.

Aprobación de las actas de las sesiones celebradas los días 16 de marzo 
(ordinaria) y 12 de abril (extraordinaria) de 2023.

 

2. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2023/00011779F.

Toma de conocimiento del escrito presentado por la concejala del Grupo 
Municipal Ciudadanos-Partido de la Ciudadanía, Dª Raquel Preciados Penis, 
comunicando la renuncia al cargo de concejala del Excmo. Ayuntamiento de 
Cáceres. 

 

DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE DESARROLLO 
URBANO

3. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2022/00037744D.

Aprobación Inicial  modificación puntual del PGM (Cambio de alineación en 
manzana) en Avda. de la Universidad nº 5.

 

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2021/00003340C.

Aprobación Definitiva de la modificación del  Estudio Detalle Manzana M-6.1 
Urbanización “Vistahermosa”.

 

DICTAMEN DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE EMPLEO, RÉGIMEN 
INTERIOR, RECURSOS HUMANOS, POLICÍA LOCAL Y SEGURIDAD 

VIAL

5. Secretaria General. 
Número: 2023/00003700W.

Aprobación anual del listado de miembros de la Agrupación de Voluntarios/as 
de Protección Civil del Ayuntamiento de Cáceres. 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204706343225220 en http://sede.caceres.es

 
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ACCIÓN COMUNITARIA

6. Cultura. 
Número: 2022/00037700B.

Propuesta de concesión de honor consistente en denominación de espacio 
público como parque TÁRSILA CRIADO SÁNCHEZ. 

 

7. Cultura. 
Número: 2022/00037701N.

Propuesta de concesión de honor consistente en denominación de espacio 
público como parque CÉSAR GARCÍA GONZÁLEZ. 

 

8. Sección de Turismo. 
Número: 2023/00008893C.

Propuesta de tramitación de expediente para que “El Rito del Febrero y Fiesta 
de las Lavanderas de Cáceres” sea declarado “Fiesta de Interés Turístico de 
Extremadura”.

 

9. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2023/00005072V.

 Moción presentada por los/as concejales/as no adscritos D. Francisco Martín 
Alcántara Grados y Dª María del Mar Díaz Solís, relativa a: “Analizar la 
viabilidad de una presa sobre el valle del Almonte”.  

10. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2023/00011792C.

Moción presentada por la Sra. Portavoz del Grupo Municipal Socialista Dª Mª 
Josefa Pulido Pérez, relativa a: “Instar al Gobierno de España a la modificación 
de la Ley de Haciendas Locales para imponer un recargo por inmuebles 
urbanos de uso comercial desocupados”. 

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 14614204706343225220 en http://sede.caceres.es

11. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00011150E.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 

12. Informes de la Alcaldía.

13. Intervenciones de Colectivos Ciudadanos.

14. Ruegos y preguntas. 

Esta Alcaldía RESUELVE: 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 20 de abril de 2023 a las 
10:00 horas en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial. 

 


		2023-04-17T13:30:43+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2023-04-17T13:30:41+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-04-17T13:54:01+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



